

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DO SERTÃO

Obra: BARRACÃO PRÉ MOLDADO COM COBERTURA METÁLICA

Área: 2100,00 m²

Local: FLOR DO SERTÃO

Referência de Preço:

SINAPI-C: SINAPI Composição

SINAPI-I: SINAPI Insumos

O valor de materiais e mão de obra foram obtidos através da tabela SINAPI/SC - Fevereiro de 2023 (sem desoneração)

CUB referente ao mês de Março/2023 = R\$ 2.671,09

BDI Considerado: 22,55%

Planilha Orçamentária

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. ATUALIZADO	VALOR UNIT. COM BDI	TOTAL COM BDI
------	-------	--------	------------------------	-------	--------	------------------------	---------------------	---------------

1 MOVIMENTO DE TERRA								
MOVIMENTAÇÃO DE TERRA SERÁ REALIZADA PELA PREFEITURA MUNICIPAL						R\$ -	R\$ -	-
Subtotal item 1								R\$ -

2 INFRAESTRUTURA								
2.1	FUNDAÇÕES							
2.1.1	SINAPI-C	96524	Escavação mecanizada com miniescavadeira para execução de fundações	m³	37,50	R\$ 43,40	R\$ 53,19	R\$ 1.994,50
2.1.2	SINAPI-C	96545	Armação de sapata utilizando aço CA-50 de 8mm, montagem.	kg	130,35	R\$ 16,95	R\$ 20,77	R\$ 2.707,66
2.1.3	SINAPI-C	96544	Armação de sapata utilizando aço CA-50 de 6,3mm, montagem (colarinho para pilares pré-moldados).	kg	101,06	R\$ 18,44	R\$ 22,60	R\$ 2.283,83
2.1.4	SINAPI-C	96556	Concretagem de sapatas Fck=25MPa, lançamento, adensamento e acabamento.	m³	27,50	R\$ 853,16	R\$ 1.045,55	R\$ 28.752,56
Subtotal item 2								R\$ 35.738,55

3 SUPERESTRUTURA								
3.1	PILARES							
3.1.1	SINAPI-C	92759	Corte e dobra de aço CA-60, diâmetro de 5 mm utilizado em pilares	kg	359,98	R\$ 16,22	R\$ 19,88	R\$ 7.155,44
3.1.2	SINAPI-C	92763	Corte e dobra de aço CA-50, diâmetro de 12.5 mm utilizado em pilares	kg	1.350,61	R\$ 10,91	R\$ 13,37	R\$ 18.057,90
3.1.3	SINAPI-C	103672	Concretagem de pilares com uso de bomba - Fck 25Mpa lançamento adensamento e acabamento	m³	21,25	R\$ 641,23	R\$ 785,83	R\$ 16.698,83
Subtotal item 3								R\$ 41.912,17

4 COBERTURA								
4.1	SINAPI-C	94213	Telhamento com telha de aço, e=0,50mm, 2 águas	m²	2.130,00	R\$ 81,09	R\$ 99,38	R\$ 211.670,44
4.2	SINAPI-C	104472	Composição paramétrica para fornecimento e montagem de estrutura metálica para cobertura de galpões, com estrutura de apoio tipo treliça, trama e contraventamento em aço	kg	4.217,58	R\$ 48,25	R\$ 59,13	R\$ 249.387,09
4.3	SINAPI-C	94229	Calha de chapa de aço galvanizado nº24 e desenvolvimento de 100cm.	m	70,00	R\$ 182,30	R\$ 223,41	R\$ 15.638,61
Subtotal item 4								R\$ 476.696,14

Custo TOTAL da obra (com BDI): R\$ 554.346,86

Flor do Sertão, 4 de abril de 2023

ENGº RODRIGO ALENCAR BOLL CREA/SC 1615859
Assinatura do Responsável Técnico pelo orçamento